
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 999 Miercuri, 20 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

286. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Stejaru din județul Dolj, în proprietatea acestei 

organizații .................................................................. 2–3

289. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Daia—Stoenești—SPpA 26 din județul Giurgiu, 

în proprietatea acestei organizații .............................. 3–4

290. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe

teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Arman—Frătești din județul Giurgiu, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 4–5

291. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe

teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Cetatea—Frătești din județul Giurgiu, în proprietatea 

acestei organizații........................................................ 5–6

1.240. — Ordin al ministrului finanțelor privind unele

prevederi aplicabile persoanelor care optează pentru 

un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic ...... 7–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Stejaru 

din județul Dolj, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 293.506 din 29.09.2021 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Stejaru din județul Dolj, în

proprietatea acestei organizații, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din

Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații,

prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică

existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol

încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Marius Mihai Micu,

secretar de stat

București, 14 octombrie 2021.

Nr. 286.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Dolj, 

care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Stejaru, județul Dolj

Nr. 

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice

și al ministrului delegat 

pentru buget nr. 668/2014, 

cu modificările și completările

ulterioare

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea 

bunului

Descrierea 

tehnică

Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7

1 1.8.12/6494727

Agenția Națională 

de Îmbunătățiri

Funciare

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă

pentru irigații Stejaru

Sediul: comuna Bistreț, satul Plosca,

str. George Coșbuc nr. 83, 

județul Dolj, înregistrată în Registrul

național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare cu nr. 704

din 19.07.2021

CIF 44653451

Clădire Stație 

de pompare SPP 1

Irigații BNJ STJ

Clădire stație 

de pompare, suprafața

construită = 12,4 mp

Regim înălțime = P

UAT Măceșu de Jos, 

județul Dolj

4.263,63

2 9/6496241

Teren aferent 

SPP 1 STJ

Suprafața totală = 37,56 mp

UAT Măceșu de Jos, 

județul Dolj

308,69

3 1.8.10/6494731

Clădire Stație 

de pompare SPP 2

Irigații BNJ STJ

Clădire stație 

de pompare, suprafața

construită = 12,5 mp

Regim înălțime = P

UAT Măceșu de Jos, 

județul Dolj

5.304,09



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

3

0 1 2 3 4 5 6 7

4 9/6496247

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații Stejaru

Sediul: comuna Bistreț, satul Plosca,

str. George Coșbuc nr. 83, 

județul Dolj, înregistrată în Registrul

național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare cu nr. 704

din 19.07.2021

CIF 44653451

Teren aferent 

SPP 2 STJ

Suprafața totală = 37,36 mp

UAT Măceșu de Jos, 

județul Dolj

308,69

5 1.8.12/6494737

Clădire Stație

pompare SPP 4

Irigații BNJ STJ

Clădire stație 

de pompare, suprafața

construită = 12,5 mp

Regim înălțime = P

UAT Măceșu de Jos, 

județul Dolj

11.000,47

6 9/6496249

Teren aferent 

SPP 4 STJ

Suprafața totală = 37,88 mp

UAT Măceșu de Jos, 

județul Dolj

308,69

7 1.8.10/38121043

Rețea 

interioară aferentă 

SPP 4 Stejaru

Rețeaua de conducte 

și antene care deservesc

suprafața de 912 ha,

lungime = 14.828 m

UAT Măceșu de Jos, 

județul Dolj

835

8 1.8.12/6494739

Clădire 

Stație pompare 

SPP 5 Mălăieni

Clădire stație 

de pompare, suprafața

construită = 19,00 mp

Regim înălțime = P

UAT Bistreț, 

județul Dolj

8.500,65

9 9/6496245

Teren aferent 

SPP 5 Mălăieni

Suprafața totală = 510 mp

UAT Bistreț, 

județul Dolj

308,69

10 1.8.10/37746675

Rețea 

interioară aferentă

SPP 5 Mălăieni

Rețeaua de conducte 

și antene care deservesc

suprafața de 470 ha,

lungime = 9.116 m

UAT Bistreț, 

județul Dolj

844

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații 

Daia—Stoenești—SPpA 26 din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 293.507 din 29.09.2021 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere

a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Daia—Stoenești—SPpA 26

din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute

de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii,

în care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Marius Mihai Micu,

secretar de stat

București, 14 octombrie 2021.

Nr. 289.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

4

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Daia—Stoenești—SPpA 26 din județul Giurgiu

Nr. 

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP 

alocat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului

delegat pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana 

juridică 

de la care 

se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea 

bunului

Descrierea 

tehnică

Adresa

Valoarea 

de

inventar

(lei)

1

1.8.12.

INVPPS 6499639-2016
Agenția

Națională 

de

Îmbunătățiri 

Funciare

CIF

29275212 

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații 

Daia—Stoenești—SPpA 26

Sediul: comuna Frătești, 

satul Frătești, Str. Gării nr. 4, 

în incinta ROMVELIA

PRODCOM — S.R.L., 

județul Giurgiu, înregistrată 

în Registrul național 

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare cu nr. 701 

din 12.07.2021

CIF 44668525

Stația 

SPPA 26 

Clădire stație de pompare SPPA 26

Suprafața construită = 98 mp

Suprafața desfășurată = 130 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Stoenești, 

județul Giurgiu

769,29

2

9

INVPPS-6499635-2016

Teren 

SPPA 26

Suprafață = 210 mp

UAT Stoenești, 

județul Giurgiu

105,00

3

1.8.15.

INVPPS-6499637-2016

Rețea

interioară

SPPA 26

Rețea SPPA 26

Lungime —

Conducte principale: 3.158 ml

Antene: 26.460 ml

UAT Stoenești, 

județul Giurgiu

22,50

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Arman—Frătești din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 293.508 din 29.09.2021 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Arman—Frătești din județul

Giurgiu, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații,

prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică

existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol

încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data

intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Marius Mihai Micu,

secretar de stat

București, 14 octombrie 2021.

Nr. 290.



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Arman—Frătești din județul Giurgiu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

5

Nr. 

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP 

alocat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului

delegat pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana 

juridică 

de la care 

se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea 

bunului

Descrierea 

tehnică

Adresa

Valoarea 

de

inventar

(lei)

1

1.8.12. 

INVPPS-6499589-2016

Agenția

Națională 

de

Îmbunătățiri

Funciare

CIF

29275212

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații 

„Arman—Frătești”

Sediul: comuna Frătești, 

satul Frătești, în incinta

GIROM IMPEX — S.R.L.,

județul Giurgiu, înregistrată 

în Registrul național 

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare cu nr. 702 

din 12.07.2021

CIF 44668487

Stația 

SPPA 4 

Clădire stație de pompare SPPA 4

Suprafața construită = 90 mp

Suprafața desfășurată = 120 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Frătești,

județul Giurgiu

757,88

2

9 

INVPPS-6499587-2016

Teren 

SPPA 4

Suprafață = 205 mp

UAT Frătești,

județul Giurgiu

102,50

3

1.8.15. 

INVPPS-38244024-2021

Rețea

interioară

SPPA 4

Rețea SPPA 4

Lungime —

Conducte principale: 3.366 ml

Antene: 17.342 ml

UAT Frătești,

județul Giurgiu

15,70

4

1.8.12. 

INVPPS-6499615-2016

Stația 

SRP 6

Clădire stație de pompare SRP 6

Suprafața construită = 200 mp

Suprafața desfășurată = 270 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Frătești,

județul Giurgiu

822,69

5

9 

INVPPS-6499613-2016

Teren 

SRP 6

Suprafață = 908 mp

UAT Frătești,

județul Giurgiu

454,00

6

1.8.15. 

INVPPS-38244025-2021

Rețea

interioară 

SRP 6

Rețea SRP 6

Lungime —

Conducte principale: 3.672 ml

Antene: 18.145 ml

UAT Frătești,

județul Giurgiu

16,50

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Cetatea—Frătești din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 293.553 din 4.10.2021 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Cetatea—Frătești din județul

Giurgiu, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

6

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii,

în care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Marius Mihai Micu,

secretar de stat

București, 14 octombrie 2021.

Nr. 291.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Cetatea—Frătești din județul Giurgiu

Nr. 

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP 

alocat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului

delegat pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana 

juridică 

de la care 

se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea 

bunului

Descrierea 

tehnică

Adresa

Valoarea 

de

inventar

(lei)

1

1.8.12.

INVPPS-6499583-2016

Agenția

Națională 

de

Îmbunătățiri

Funciare

CIF

29275212

Organizația utilizatorilor

de apă pentru irigații 

Cetatea—Frătești

Sediul: comuna Frătești, 

satul Frătești, în incinta

punctului de lucru 

al S.C. LORION — S.R.L.,

județul Giurgiu, înregistrată

în Registrul național 

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare cu nr. 710 

din 11.08.2021

CIF 44852772

Stația SPPA 3

Clădire stație de pompare SPPA 3

Suprafața construită = 170 mp

Suprafața desfășurată = 220 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Frătești,

județul Giurgiu

757,87

2

9

INVPPS-6499581-2016

Teren 

SPPA 3

Suprafață = 430 mp

UAT Frătești,

județul Giurgiu

215,00

3

1.8.15.

INVPPS-6499585-2016

Rețea

interioară

SPPA 3

Rețea SPPA 3

Lungime —

Conducte principale: 3.366 ml

Antene: 15.780 ml

UAT Frătești,

județul Giurgiu

14,50

4

1.8.12.

INVPPS-6499611-2016

Stația 

SRP 5

Clădire stație de pompare SRP 5

Suprafața construită = 170 mp

Suprafața desfășurată = 220 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Frătești,

județul Giurgiu

822,69

5

9

INVPPS-6499609-2016

Teren 

SRP 5

Suprafață = 780 mp

UAT Frătești,

județul Giurgiu

390,00

6

1.8.15.

INVPPS-38244030-2021

Rețea

interioară 

SRP 5

Rețea SRP 5

Lungime —

Conducte principale: 4.879 ml

Antene: 17.201 ml

UAT Frătești,

județul Giurgiu

16,70



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

7

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind unele prevederi aplicabile persoanelor care optează pentru un exercițiu financiar diferit 

de anul calendaristic

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1), art. 27 alin. (6) și art. 37 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Persoanele juridice fără scop patrimonial care,

potrivit Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, au ales un exercițiu financiar diferit de

anul calendaristic au obligația să înștiințeze unitatea teritorială

a Ministerului Finanțelor despre exercițiul financiar ales cu cel

puțin 30 de zile calendaristice înainte de începutul exercițiului

financiar ales. Persoanele nou-înființate depun înștiințarea

respectivă în termen de 30 de zile calendaristice de la data

înființării.

(2) Entitățile care au optat pentru un exercițiu financiar diferit

de anul calendaristic au obligația să întocmească și să depună

raportări contabile anuale la 31 decembrie la unitățile teritoriale

ale Ministerului Finanțelor, în condițiile prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

(3) Raportările contabile anuale prevăzute la alin. (2) se

depun la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor în termen

de 150 de zile de la încheierea anului calendaristic.

(4) Entitățile prevăzute la alin. (1) întocmesc raportări

contabile anuale la 31 decembrie distinct de situațiile financiare

anuale încheiate la data aleasă pentru acestea, cu respectarea

prevederilor Legii nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(5) La întocmirea de către entitățile prevăzute la alin. (1) a

situațiilor financiare anuale sunt avute în vedere prevederile

Reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără scop

patrimonial, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 3.103/2017, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Prevederile prezentului articol se aplică începând cu

raportările contabile anuale încheiate la data de 31 decembrie 2021.

Art. 2. — În vederea depunerii înștiințării și a raportărilor

contabile anuale prevăzute la art. 1 se utilizează programul de

asistență elaborat de Ministerul Finanțelor pentru acestea.

Art. 3. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 4.160/2015

privind modificarea și completarea unor reglementări contabile,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 21 din

12 ianuarie 2016, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul VI, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) În cazul în care, în condițiile prevăzute la art. 27 alin. (7)

din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, entitatea își modifică data aleasă pentru

întocmirea de situații financiare anuale astfel încât exercițiul

financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile

bilanțiere raportate începând cu următorul exercițiu financiar

încheiat se referă la data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie,

iar rulajele conturilor de venituri și cheltuieli corespund

exercițiului financiar curent, respectiv exercițiului financiar

precedent celui de raportare. De exemplu, în cazul unei entități

care aplică Reglementările contabile aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările și

completările ulterioare, și care revine la anul calendaristic

începând cu data de 1 ianuarie 2021, pentru comparabilitatea

informațiilor, acestea se raportează astfel:

— bilanțul care este parte componentă a situațiilor financiare

anuale încheiate la data de 31 decembrie 2021 cuprinde solduri

la următoarele date: 1 ianuarie 2021 și 31 decembrie 2021; 

— contul de profit și pierdere care este parte componentă a

situațiilor financiare anuale încheiate la data de 31 decembrie

2021 cuprinde două coloane cu rulaje corespunzătoare

perioadelor 1 ianuarie 2020—31 decembrie 2020 și 1 ianuarie

2021—31 decembrie 2021.”

2. La articolul VI, după alineatul (7) se introduc două noi

alineate, alineatele (8) și (9), cu următorul cuprins:

„(8) Modalitatea de raportare prevăzută la alin. (7) se aplică

ori de câte ori entitatea revine la anul calendaristic și se prezintă

în notele explicative care însoțesc respectivele situații financiare

anuale.

(9) Prevederile prezentului articol se aplică, de asemenea,

persoanelor juridice fără scop patrimonial care optează pentru

un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, respectiv revin

la anul calendaristic.”

3. După articolul VI se introduce un nou articol,

articolul VI

1

, cu următorul cuprins:

„Art. VI

1

. — Entitățile care aplică reglementările contabile

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014,

cu modificările și completările ulterioare, și care revin la anul

calendaristic nu au obligația auditării situațiilor financiare anuale

întocmite pentru exercițiul financiar în care revin la anul

calendaristic, chiar dacă această obligație a existat pentru

ultimele situații financiare anuale întocmite pentru un exercițiu

financiar diferit de anul calendaristic. Din al doilea an

calendaristic de raportare se aplică prevederile secțiunii 10.1

«Cerințe generale privind auditul» din reglementările contabile.”

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 4 octombrie 2021.

Nr. 1.240.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

8

 ANEXĂ

S I S T E M U L

de raportare contabilă anuală la 31 decembrie

I. Cerințe privind întocmirea și depunerea raportărilor contabile anuale încheiate la

31 decembrie

1. Entitățile prevăzute la art. 1 alin. (1) din ordin întocmesc și depun la unitățile teritoriale ale

Ministerului Finanțelor raportări contabile anuale la 31 decembrie, care cuprind următoarele formulare:

a) Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii (cod 10), în structura prevăzută la pct. 12;

b) Situația veniturilor și cheltuielilor (cod 20), în structura prevăzută la pct. 13.

2. Formularele „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii” și „Situația veniturilor și

cheltuielilor”, cuprinse în raportarea contabilă anuală la 31 decembrie, sunt întocmite pe baza balanței de

verificare a conturilor sintetice la data de 31 decembrie.

3. Completarea raportărilor contabile anuale la 31 decembrie se efectuează folosindu-se planul de

conturi cuprins în reglementările contabile aplicabile.

4. (1) Raportările contabile anuale la 31 decembrie se semnează de persoanele abilitate, potrivit

legii. 

(2) Raportările contabile anuale la 31 decembrie se semnează și de către administratorul sau

persoana care are obligația gestionării entității. 

5. (1) Formatul electronic al raportărilor contabile anuale la 31 decembrie, generat prin programele

de asistență, constă într-un fișier PDF având atașat un fișier xml.

(2) Formatul electronic al raportărilor contabile anuale la 31 decembrie, conținând formularistica

necesară și programul de verificare cu documentația de utilizare aferentă, se obține prin folosirea

programului de asistență elaborat de Ministerul Finanțelor pentru întocmirea raportărilor contabile anuale

la 31 decembrie, aplicabil entităților prevăzute la pct. 1. Programul de asistență este pus la dispoziția

entităților gratuit de unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor sau poate fi descărcat de pe serverul de

web al Agenției Naționale de Administrare Fiscală, de la adresa www.anaf.ro. Acest program este elaborat

distinct de programul de asistență aplicabil pentru întocmirea situațiilor financiare anuale.

6. (1) Entitățile depun la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor raportările contabile anuale la

31 decembrie, în format hârtie și în format electronic sau numai în formă electronică pe portalul

www.e-guvernare.ro, având atașată o semnătură electronică extinsă.

(2) Entitățile prevăzute la pct. 1 pot depune raportările contabile anuale direct la registratura unităților

teritoriale ale Ministerului Finanțelor sau la oficiile poștale, prin scrisori cu valoare declarată, potrivit

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 627/1995 privind îmbunătățirea disciplinei depunerii bilanțurilor

contabile și a altor documente cu caracter financiar-contabil și fiscal, de către operatorii economici și alți

contribuabili.

7. (1) Entitățile completează datele de identificare (denumirea entității, adresa, numărul de telefon),

precum și datele referitoare la codurile CAEN aferente activității fără scop patrimonial, respectiv activității

economice și codul unic de înregistrare, fără a se folosi prescurtări sau inițiale.

(2) Necompletarea corectă pe prima pagină a formularului „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor

proprii” cu datele prevăzute mai sus sau completarea formularelor cuprinse în raportările contabile anuale

la 31 decembrie cu date eronate conduce la imposibilitatea identificării entității, aceasta fiind sancționată

conform prevederilor art. 42 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare. 

8. Formularele care compun raportările contabile anuale la 31 decembrie se completează în lei.

Această unitate de măsură se va trece pe fiecare formular în parte.

II. Termenul de depunere a raportărilor contabile anuale la unitățile teritoriale ale Ministerului

Finanțelor

9. Depunerea la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor a raportărilor contabile anuale la

31 decembrie, întocmite de entitățile prevăzute la pct. 1, se efectuează în termen de 150 de zile de la

încheierea anului calendaristic.

10. (1) Persoanele care optează pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit

art. 27 alin. (3) și (5) din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, au

obligația să înștiințeze în scris unitatea teritorială a Ministerului Finanțelor despre exercițiul financiar ales.

(2) Înștiințarea prevăzută la alin. (1) se va depune în format electronic. În vederea depunerii

înștiințării menționate în formă electronică, având atașată o semnătură electronică extinsă, sau numai în

format hârtie și în format electronic, entitățile folosesc programul de asistență pus la dispoziție gratuit de

către Ministerul Finanțelor pe site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

(3) Înștiințarea prevăzută la alin. (2) va cuprinde toate datele de identificare a entității:

— denumirea completă (conform certificatului de înmatriculare);

— adresa și numărul de telefon;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

9

 
SITUA IA ACTIVELOR, DATORIILOR I CAPITALURILOR PROPRII  

la data de 31 decembrie 
 
 

Jude ul     ____________________|_|_|    Activit i desf urate: 
Entitatea_________________________    - F r  scop patrimonial  
Adresa: localitatea ___,    (denumire clas  CAEN) _____________ 
sectorul ______,    str. __________Cod clas  CAEN____________|_|_|_|_|  
nr. __, bl. __, sc. ___________, ap. __________Efectivul de personal  
Telefon _________, fax  ____________   - Economice 
      (denumire clas  CAEN) _____________ 
                  Cod clas  CAEN____________|_|_|_|_| 
      Efectivul de personal 

Durata efectiv  de func ionare în anul ......... (în luni) |_|_| 
Cod unic de înregistrare  __|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

Cod 10                                                                    
- lei -  

 
 

Denumirea elementului 
 

Nr 
rd. 

Sold an curent la: 
01.01 31.12 

A B 1 2 
A. ACTIVE IMOBILIZATE – TOTAL 
(rd. 02 + 05 + 08) 

01   

 I. IMOBILIZ RI NECORPORALE (rd. 03 + 04) 02   
- privind activit ile f r  scop patrimonial  
(ct. 201* + 203* + 205* + 208* + 4094* - 2801.01 - 2803.01 -
2805.01 - 2808.01 - 2903.01 - 2905.01 - 2908.01- 4904*) 

03   

- privind activit ile economice  
(ct. 201* + 203* + 205* + 207* + 208* + 4094* - 2801.02 -
2803.02 - 2805.02 - 2807 - 2808.02 - 2903.02 - 2905.02 -
2908.02 - 4904*) 

04   

II. IMOBILIZ RI CORPORALE (rd. 06 + 07) 05   
- privind activit ile f r  scop patrimonial  
(ct. 2111.01 + 2112.01 + 212.01 + 2131.01 + 2132.01+ 2133.01 
+ 214.01 + 217.01 + 223* + 224* + 227* + 231* + 4093* -
2811.01 - 2812.01 - 2813.01 - 2814.01 - 2817.01 - 2911.01 -
2912.01 - 2913.01 - 2914.01 - 2917.01 - 293*- 4903*) 

06   

- privind activit ile economice 
(ct. 2111.02 + 2112.02 + 212.02 + 2131.02 + 2132.02 + 
2133.02 + 214.02 + 215 + 217.02 + 223* + 224* + 227* + 231* + 
4093* - 2811.02 - 2812.02 - 2813.02 - 2814.02 -2815 - 2817.02 -
2911.02 - 2912.02 - 2913.02 - 2914.02 -2915 - 2917.02 - 293* -
4903*) 

07   

III. IMOBILIZ RI FINANCIARE  
(ct. 261 + 262 + 265 + 267 - 296) 

08   

— codul unic de înregistrare;

— capitalul social.

(4) Depunerea la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor a înștiințării menționate la alin. (2) se

efectuează cu cel puțin 30 de zile calendaristice înainte de începutul exercițiului financiar ales sau în

termen de 30 de zile calendaristice de la data înființării pentru persoanele nou-înființate care optează

pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic de la data înființării acestora.

11. Nedepunerea raportărilor contabile anuale la 31 decembrie, precum și a înștiințării prevăzute la

pct. 10. alin. (2) se sancționează conform prevederilor art. 42 din Legea nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

III. Structura formularelor cuprinse în raportările contabile anuale la 31 decembrie

12. Structura formularului*) „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii” (cod 10), prevăzut la

pct. 1 lit. a), este următoarea:

*) Formularul este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

10

7/13

B. ACTIVE CIRCULANTE – TOTAL 
(rd. 10 + 11 + 12 + 13) 

09   

 I. STOCURI 
(ct. 301 + 302 + 303 ± 308 + 321 + 322 + 323 + 326 + 327 + 
328 + 331 + 332 + 341 + 345 + 346 + 347 ± 348 + 351 + 354 + 
356 + 357 + 358 + 361 ± 368 + 371 ± 378 + 381 ± 388 - 391 -
392 - 393 - 394 - 395 - 396 - 397 - 398 + 4091 - din ct. 4428 -
4901) 

 10   

 II. CREAN E **)   
(Sumele ce urmeaz  a fi încasate dup  o perioad  mai mare de 
un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)  
(ct. 267 - 296 + 4092 + 411 + 413 + 418 + 425 + 4282 + 431** 
+436**+ 437**+ 4382 + 441** + 4424 + din ct 4428** + 444** + 
445 + 446** + 447** + 4482 + 451** + 453** + 4582 + 461 + 
473**- 491 - 495* - 496 + 5187- 4902) 

11   

III. INVESTI II PE TERMEN SCURT 
(ct. 501 + 506 + din ct. 508 + 5113 + 5114 - 591 - 596 - 598) 12   

IV. CASA I CONTURI LA B NCI 
( din ct. 508 + 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542 + 5501 + 
5508)        

13   

C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd. 15 + 16),  
din care:                                                             14   

Sume de reluat într-o perioad  de pân  la un an  
(din ct. 471*) 

15   

Sume de reluat într-o perioad  mai mare de un an  
(din ct. 471*) 

16   

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PL TITE ÎNTR-O 
PERIOAD  DE PÂN  LA UN AN  

(ct. 162 + 166 + 167 + 168 - 169 + 269 + 401 +  403 + 404 + 405 
+ 408 + 419 + 421 + 422 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 
444*** + 446*** + 447***+ 4481 + 451*** + 453*** + 4581 + 462 + 
473*** + 509 + 5186 + 519) 

17 

  

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORII 
CURENTE NETE 
(rd. 09 + 15 - 17 - 24 - 27) 

18 
  

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE  
(rd. 01 + 16 +18) 

19   

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PL TITE ÎNTR-O 
PERIOAD  MAI MARE DE UN AN     
(ct. 162 + 166 + 167 + 168 - 169 + 269 + 401 + 403 + 404 + 405 
+ 408 + 419 + 421 + 422 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 
444*** + 446*** + 447***+ 4481 + 451***+ 453*** + 4581 + 462 
+ 473*** + 509 + 5186 + 519)   

20   

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 21   
I. VENITURI ÎN AVANS (rd. 23 + 26) 22   
1. subven ii pentru investi ii (ct. 475), (rd. 24 + 25),  
din care:                                                                   

23   

Sume de reluat într-o perioad  de pân  la un an (din ct. 475*) 24   
Sume de reluat într-o perioad  mai mare de un an (din ct. 

475*) 
25   

    2. venituri înregistrate în avans (ct. 472), (rd. 27 + 28),  
    din care:                                                                                        

26   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

11

8/13

Sume de reluat într-o perioad  de pân  la un an (din ct. 472*) 27   
Sume de reluat într-o perioad  mai mare de un an (din ct. 

472*) 
28   

J. CAPITAL I REZERVE     

I. CAPITAL (ct. 101) 29   
II. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 30   
III. REZERVE (ct. 106) 31   
IV. REZULTATUL REPORTAT REPREZENTÂND 
EXCEDENTUL/PROFITUL  
 rd. (34 + 36 + 38 + 40 + 42 + 44 + 46 + 48 + 49 + 50
+ 52) - (35 + 37 + 39 + 41 + 43 + 45 + 47 + 51 + 53) 

Sold C  
(ct. 117) 

 
 

32  
 
 
 

 

SAU DEFICITUL/PIERDEREA REPORTAT( ) 
rd. (35 + 37 + 39 + 41 + 43 + 45 + 47 + 51 + 53) - 
(34 + 36 + 38 + 40 + 42 + 44 + 46 + 48 + 49 + 50 + 
52) 

Sold D 
(ct. 117) 
 

33   

Rezultatul reportat reprezentând excedentul 
nerepartizat sau deficitul neacoperit privind 
activit ile f r  scop patrimonial (ct. 1171.01) 

Sold C 34   
Sold D 35   

Rezultatul reportat reprezentând excedentul 
nerepartizat sau deficitul neacoperit privind 
activit ile cu destina ie special   
(ct. 1171.02) 

Sold C 36   

Sold D 37   

Rezultatul reportat reprezentând profitul nerepartizat 
sau pierderea neacoperit  privind activit ile 
economice (ct. 1172)  

Sold C 38   
Sold D 39   

  Rezultatul reportat provenit din modific rile politicilor 
contabile privind activit ile f r  scop patrimonial  

  (ct. 1173.01) 

Sold C 40   
Sold D 41   

  Rezultatul reportat provenit din modific rile politicilor 
contabile privind activit ile economice (ct. 1173.02) 

Sold C 42   

Sold D 43   

Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 
contabile privind activit ile f r  scop patrimonial  
(ct. 1174.01) 

Sold C 44   

Sold D 45   

Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 
contabile privind activit ile economice (ct. 1174.02) 

Sold C 46   

Sold D 47   

Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat 
din rezerve din reevaluare privind activit ile f r  
scop patrimonial  
(ct. 1175.01) 

Sold C 
 

48   

Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat 
din rezerve din reevaluare privind activit ile 
economice (ct. 1175.02) 

Sold C 
 

49   

Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea 
reglement rilor contabile pentru persoanele juridice 
f r  scop patrimonial, privind activit ile f r  scop 
patrimonial  
(ct. 1176.01) 

Sold C 50   

Sold D 51   

Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea 
reglement rilor contabile pentru persoanele juridice 
f r  scop patrimonial, privind activit ile economice 

Sold C 
 
 

52   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

12

9/13

Sold D 53   
V. EXCEDENTUL/PROFITUL EXERCI IULUI 
FINANCIAR 

  rd. (56 + 58 + 60) - (57 + 59 + 61)                

Sold C 
(ct. 121) 

54   

SAU DEFICITUL/PIERDEREA EXERCI IULUI 
FINANCIAR  
rd. (57 + 59 + 61) - (56 + 58 + 60) 

Sold D 
(ct. 121) 

55   

Excedent privind activit ile f r  scop patrimonial  
(ct. 1211) 

Sold C 56   

Deficit privind activit ile f r  scop patrimonial  
(ct. 1211) 

Sold D 57   

Excedent privind activit ile cu destina ie special   
(ct. 1212) 

Sold C 58   

Deficit privind activit ile cu destina ie special   
(ct. 1212) 

Sold D 59   

Profit privind activit ile economice  
(ct. 1213) 

Sold C 60   

Pierdere privind activit ile economice  
(ct. 1213) 

Sold D 61   

REPARTIZAREA EXCEDENTULUI/PROFITULUI 
(ct. 129) (rd. 63 + 64) 

62   

Repartizarea excedentului privind activit ile f r  scop 
patrimonial (ct. 1291) 

63   

Repartizarea profitului privind activit ile economice   
(ct. 1292) 

64   

CAPITALURI PROPRII – TOTAL  
(rd. 29 + 30 + 31 + 32 - 33 + 54 - 55 - 62) 

65   

FONDUL SOCIAL AL MEMBRILOR CASELOR DE AJUTOR 
RECIPROC (CAR) (ct. 113) 

66   

FONDUL PENTRU AJUTOR ÎN CAZ DE DECES AL 
MEMBRILOR CASELOR DE AJUTOR RECIPROC (CAR)  
(ct. 114) 

67   

FONDUL DE RULMENT AL MEMBRILOR ASOCIA IILOR DE 
PROPRIETARI (ct. 115) 

68   

ALTE FONDURI PRIVIND ACTIVIT ILE F R  SCOP 
PATRIMONIAL (ct. 116) 

69   

Patrimoniul privat (ct. 107) 70   
CAPITALURI – TOTAL  
rd. (65 + 66 la 70) 

71   

*) Conturi de repartizat dup  natura elementelor respective 
**) Solduri debitoare ale conturilor respective 
***) Solduri creditoare ale conturilor respective 

 
 
 

ADMINISTRATOR,       ÎNTOCMIT, 
Numele i prenumele ___________   Numele i prenumele  _________ 
Semn tura ___________________   Calitatea       _________________       
       Semn tura __________________      
       Nr. de înregistrare în organismul profesional 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

13

13. Structura formularului*) „Situația veniturilor și cheltuielilor” (cod 20), prevăzut la pct. 1 lit. b), este

următoarea:

*) Formularul este reprodus în facsimil.

10/13

13. Structura formularului „Situa ia veniturilor i cheltuielilor” (cod 20), prev zut la pct. 1 lit. 
b), este urm toarea: 

 
SITUA IA VENITURILOR I CHELTUIELILOR  

la data de 31 decembrie  
- lei – 

Cod 20   
 
                                         

 
DENUMIREA INDICATORILOR 

Nr. 
rd. 

Perioada de raportare 
01.01 - 31.12 01.01 - 31.12 

 A B 1 2 
I. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Venituri din activit ile f r  scop patrimonial –  
TOTAL (rd. 02 la 13 + rd. 15 la 23) 

01   

Venituri din cotiza iile membrilor, contribu iile b ne ti sau în 
natur  ale membrilor i simpatizan ilor, din cote-p r i primite 
potrivit statutului (ct. 731) 

02   

Venituri din taxele de înregistrare stabilite potrivit legisla iei în 
vigoare (ct. 732) 

03   

Venituri din dona ii (ct. 7331) 04   
Venituri din sumele sau bunurile primite prin sponsorizare  
(ct. 7332) 

05   

Venituri din ajutoare (ct. 7333) 06   
Venituri din dobânzile ob inute din plasarea disponibilit ilor 
rezultate din activit ile f r  scop patrimonial (ct. 7341) 

07   

Venituri din dividendele ob inute din plasarea disponibilit ilor 
rezultate din activit ile f r  scop patrimonial (ct. 7342) 

08   

Venituri din diferen e de curs valutar rezultate din activit ile 
f r  scop patrimonial (ct. 7343)    

09   

Venituri financiare din ajust ri pentru pierdere de valoare  
(ct. 7344)     

10   

Alte venituri de natur  financiar  (ct. 7348)   11   
Venituri pentru care se datoreaz  impozit pe spectacole  
(ct. 735)  

12   

Venituri din subven ii de exploatare (ct. 736), din care:  13   
   - finan ri nerambursabile din fonduri publice 14   

Venituri din ac iuni ocazionale, utilizate în scop social sau 
profesional, potrivit statutului de organizare i func ionare  
(ct. 737) 

15   

Venituri din desp gubiri (ct. 7381) 16   
Venituri din subventii pentru investi ii (ct. 7382) 17   

Venituri rezultate din vânzarea activelor 
corporale/necorporale (ct. 7383) 

18   

Venituri din provizioane i ajust ri pentru depreciere privind 
activitatea de exploatare (ct. 7384)    

19   

Venituri din reevaluarea imobiliz rilor corporale (ct. 7385)   20   

Venituri ob inute din vize, taxe i penalit i sportive sau din 
participarea la competi ii i demonstra ii sportive (ct. 7386)    

21   

Venituri ob inute din reclam  i publicitate, potrivit legisla iei 
în vigoare (ct. 7387)    

22   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

14

11/13

Alte venituri din activit ile f r  scop patrimonial 
(ct. 7388)    

23   

II. Cheltuieli privind activit ile f r  scop patrimonial  – 
TOTAL  
(rd. 25 + 26 + 27 + 29 + 30 + 32 + 35 + 38) 

24   

Cheltuieli privind stocurile  
(ct. 601 + 602 + 603 + 604 + 605 + 606 + 608 - 609) 

25   

Cheltuieli cu serviciile executate de ter i  
(ct. 611 + 612 + 613 + 614 + 615) 

26   

Cheltuieli cu alte servicii executate de ter i  
(ct. 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628) - total, 
din care: 

27   

          - cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 28   
Cheltuieli cu alte impozite, taxe i v rs minte asimilate  
(ct. 635) 

29   

Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 645 +646) - total,  
din care:  

30   

          - cheltuieli privind asigur rile i protec ia social   
(ct. 645+646) 

31   

Alte cheltuieli de exploatare  
(ct. 652 + 653 + 654 + 655 + 656 + 657 + 658) - total,  
din care: 

32   

- cotiza ii i contribu ii datorate de persoana juridic  
f r  scop patrimonial (ct. 653) 

33   

- ajutoare i împrumuturi nerambursabile transferate 
altor persoane juridice f r  scop patrimonial (ct. 
657) 

34   

Cheltuieli financiare (ct. 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 
668) - total, din care:  

35   

          - cheltuieli din diferen e de curs valutar (ct. 665) 36   
          - cheltuieli privind dobânzile (ct. 666) 37   
Cheltuieli cu amortiz rile, provizioanele i ajust rile pentru 
depreciere sau pierdere de valoare   
(rd. 39 + 40) - total, din care: 

38   

- cheltuieli de exploatare privind amortiz rile, 
provizioanele i ajust rile pentru depreciere (ct. 
681)  

39   

- cheltuieli financiare privind amortiz rile i ajust rile 
pentru pierdere de valoare (ct. 686) 

40   

III. Rezultatul activit ilor 
f r  scop patrimonial 

Excedent (rd. 01 - 24) 41   
Deficit (rd. 24 - 01) 42   

IV.   Veniturile din activit ile cu destina ie special  –   
TOTAL 

43   

V. Cheltuieli privind activit ile cu destina ie special  – 
TOTAL 

 
44 

  

VI. Rezultatul activit ilor 
cu destina ie special  

Excedent (rd. 43 - 44) 45   
Deficit (rd. 44 - 43) 46   

VII. Venituri din activit ile economice – TOTAL  
(rd. 48 + 50 - 51 + 52 + 53 + 54 + 55 + 56 + 60) 

 
47 

  

Cifra de afaceri net  (ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 
706 + 707 + 708 - 709 + 7411) - total, din care: 

48   

        - venituri din vânzarea m rfurilor (ct. 707) 49   
Venituri aferente costului produc iei în   Sold C 50   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

15

12/13

curs de execu ie (ct. 711 + 712) 
 

 Sold D 51   

Venituri din produc ia de imobiliz ri (ct. 721 + 722) 52   
Venituri din reevaluarea imobiliz rilor corporale (ct. 755) 53   
Venituri din subven ii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 
7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 

54   

Alte venituri din exploatare (ct. 754 + 758) 55   
Venituri financiare  
(ct. 7418 + 761 + 762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 
786) – total, din care: 

56   

        - venituri din diferen e de curs valutar (ct. 765) 57   
        - venituri din dobânzi (ct. 766) 58   
        - alte venituri financiare (ct. 768 + 786) 59   
Venituri din provizioane i ajust ri pentru depreciere sau 
pierdere de valoare (ct. 781) 

60   

VIII. Cheltuieli privind activit ile economice – TOTAL 
(rd. 62 + 64 + 65 + 67 + 68 + 70 + 71 + 75 + 78) 

61   

Cheltuieli privind stocurile (ct. 601 + 602 + 603 + 604 + 
605 + 606 + 607 + 608 - 609*) – total, din care:  

62   

         - cheltuieli privind m rfurile (ct. 607 - 609*) 63   
Cheltuieli privind presta iile externe  
(ct. 611 + 612 + 613 + 614 + 615) 

64   

Cheltuieli cu alte servicii executate de ter i  
(ct. 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628) - 
total, din care: 

65   

         - cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 66   
Cheltuieli cu alte impozite, taxe i v rs minte asimilate  
(ct. 635) 

67   

Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 644 + 645+646) - 
total, din care:  

68   

          - cheltuieli privind asigur rile i protec ia social   
          (ct. 645) 

69   

Alte cheltuieli de exploatare  
(ct. 652 + 653 + 654 + 655 + 656 + 657 + 658) 

70   

Cheltuieli financiare  
(ct. 663 + 664 + 665 + 666 + 667 + 668) - total, din care: 

71   

         - cheltuieli din diferen e de curs valutar (ct. 665) 72   
         - cheltuieli privind dobânzile (ct. 666) 73   
         - alte cheltuieli financiare (ct. 668) 74   
Cheltuieli cu amortiz rile, provizioanele i ajust rile pentru 
depreciere sau pierdere de valoare  
(rd. 76 + 77) - total, din care: 

75   

 - cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,  
provizioanele i ajust rile pentru depreciere (ct. 
681) 

76   

- cheltuieli financiare privind amortiz rile i ajust rile 
pentru pierdere de valoare (ct. 686) 

77   

Cheltuieli cu impozitul pe profit i alte impozite  
(ct. 691 + 698) 

78   
 

Cheltuieli cu impozitul specific unor activit i (ct. 695) 79   
IX. Rezultatul activit ilor    

economice 
Profit (rd. 47 - 61) 80   
Pierdere (rd. 61 - 47) 81   

X. Venituri totale (rd. 01 + 43 + 47) 82   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 999/20.X.2021

16

XI. Cheltuieli totale (rd. 24 + 44 + 61) 83   
XII. Excedent/Profit (rd. 82 - 83) 84   

Deficit/Pierdere (rd. 83 - 82) 85   
 

    * Cont de repartizat dup  natura elementelor respective 
 
 
 
ADMINISTRATOR,                                   ÎNTOCMIT, 

 
 Numele i prenumele ___________         Numele i prenumele _________________ 
 Semn tura ___________________          Calitatea  ___________________________      
       Semn tura __________________________    
                                                                 Nr. de înregistrare în organismul profesional 

 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329398]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 999/20.X.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


